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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025

Năm 2025 có vai trò đặc biệt quan trọng trong tiến trình phát triển của địa 
phương và cả nước: là năm cuối thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 
năm 2021-2025, là thời điểm tổng kết, đánh giá toàn diện kết quả triển khai Nghị 
quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; đồng thời cũng là năm diễn ra 
nhiều sự kiện chính trị, kỷ niệm lớn của đất nước, dân tộc và địa phương.

Trong bối cảnh tình hình thế giới tiếp tục biến động nhanh, phức tạp và khó 
lường; trong nước đang thực hiện những cải cách chiến lược, đặc biệt là công tác 
sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính tinh gọn, hiệu quả và thúc đẩy mạnh mẽ công 
cuộc chuyển đổi số quốc gia; phường Cao Xanh xác định rõ yêu cầu phải tranh 
thủ thời cơ, chủ động vượt qua thách thức để hoàn thành thắng lợi các mục tiêu 
phát triển đã đề ra.

Thực hiện Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2024 và Nghị quyết 
số 1679/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, 
phường Cao Xanh mới được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ địa giới hành 
chính của hai phường Cao Xanh và Hà Khánh. Sau sắp xếp, sáp nhập, phường Cao 
Xanh có diện tích tự nhiên 38,89 km², dân số trên 32.800 người, là một trong 
những phường có quy mô lớn của thành phố Hạ Long.

Trong 6 tháng đầu năm, UBND phường đã chỉ đạo quyết liệt, triển khai đồng 
bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, bám sát 
định hướng chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Thành phố và kế hoạch công tác trọng 
tâm sau sáp nhập địa giới hành chính. Báo cáo này trình bày rõ kết quả đạt được 
trong 6 tháng đầu năm 2025 và xác định những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần 
triển khai trong 6 tháng cuối năm để bảo đảm hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, kế 
hoạch đã đề ra.

A. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 
I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
1. Công tác thu, chi ngân sách
1.1 Công tác thu ngân sách:
Ngay từ đầu năm, UBND phường đã xây dựng kế hoạch thu ngân sách cụ thể, 

sát thực tiễn; tổ chức phân giao chỉ tiêu thu kịp thời, rõ ràng đến từng bộ phận 
chuyên môn. Công tác quản lý thu được triển khai đồng bộ với nhiều giải pháp hiệu 



2

quả như: cập nhật kịp thời biến động sổ bộ thuế đất phi nông nghiệp năm 2025; 
tăng cường kiểm tra, đôn đốc nghĩa vụ thuế đối với các hộ sản xuất, kinh doanh và 
các khoản thu khác theo đúng quy định; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thuế để 
kịp thời rà soát, điều chỉnh các nguồn thu còn tiềm năng.

Kết quả cụ thể như sau:
- Tổng thu ngân sách của phường Cao Xanh đạt 76,56% dự toán năm, trong đó 

các khoản thu do phường trực tiếp thực hiện đạt 117,64% kế hoạch thành phố giao.
- Tổng thu ngân sách của phường Hà Khánh (trước sáp nhập) đạt 70,18% dự 

toán năm, trong đó các khoản thu do phường trực tiếp thực hiện đạt 60,58% kế 
hoạch thành phố giao.

Kết quả này cho thấy công tác thu ngân sách đã bám sát kế hoạch, thể hiện 
tinh thần chủ động, trách nhiệm, sự phối hợp hiệu quả giữa chính quyền và các tổ 
chức, cá nhân trên địa bàn. Tuy nhiên, tỷ lệ thu chưa đồng đều giữa các khu vực, 
cần tiếp tục tăng cường biện pháp để khai thác thêm nguồn thu, hạn chế thất thu 
ngân sách trong các tháng tiếp theo.

1.2 Công tác chi ngân sách:
Phường luôn chú trọng thực hiện nghiêm quy trình lập dự toán, đảm bảo công 

khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả trong phân bổ và sử dụng ngân sách, đặc biệt 
là chi thường xuyên. Nguồn kinh phí được ưu tiên bố trí hợp lý cho các hoạt động 
chính trị, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác chuẩn bị, tổ chức thực 
hiện sắp xếp đơn vị hành chính.

Một số nội dung chi trọng điểm trong 6 tháng đầu năm:
- Đảm bảo kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, tổ chức mừng 

Đảng - mừng Xuân, chúc thọ người cao tuổi, hỗ trợ các hoạt động quốc phòng, 
quân sự địa phương…

- Phân bổ hợp lý cho các hoạt động thường xuyên của UBND, các phòng ban 
chuyên môn và khu phố.

Kết quả cụ thể như sau:
- Tổng chi ngân sách phường Cao Xanh đạt 51,12% kế hoạch được giao.
- Tổng chi ngân sách phường Hà Khánh đạt 57,29% kế hoạch được giao.
Bên cạnh đó, UBND phường đã hoàn thành báo cáo tổng kiểm kê tài sản công 

theo quy định tại Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ; hoàn tất quyết toán ngân sách năm 2024, bảo đảm việc chuyển tiếp quản lý tài 
chính sau sáp nhập được thông suốt, không gián đoạn.

2. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, đô thị, tài nguyên, môi trường
Trong 6 tháng đầu năm 2025, công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đất 

đai, trật tự xây dựng đô thị, tài nguyên - môi trường tiếp tục được UBND phường 
quan tâm chỉ đạo sát sao, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ trọng tâm, đạt nhiều kết 
quả tích cực.
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- Công tác quản lý đất đai: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, quản 
lý trật tự xây dựng, công tác quản lý đất rừng, đất nghĩa trang và kiên quyết xử lý 
nghiêm các trường hợp xây dựng trái phép, không phép, chuyển đổi mục đích sử 
dụng đất sai quy định. Tiếp nhận và giải quyết 65 hồ sơ do phòng Tài nguyên môi 
trường Thành phố chuyển giao. Xác minh nhà ở 73 trường hợp; Xác nhận 303 hồ 
sơ thuế đất phi nông nghiệp chuyển chi cục thuế; Lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành 
chính 25 trường hợp1.

- Công tác bồi thường, GPMB và thực hiện các dự án: Tổ chức thu thập hồ sơ 
và lập Bản chứng nhận nhà, đất, tài sản gắn liền với đất, đối tượng bồi thường hỗ 
trợ và tái định cư nằm trong 02 dự án2; Làm việc với Công ty cổ phần đầu tư 
Vinaconex cung cấp hồ sơ quy trình các bước thực hiện dự án Chống sụt lún, sạt lở 
kết hợp chỉnh trang đô thị và khu đô thị mới Đồi Chè tại các phường Cao Xanh, 
Cao Thắng, thành phố Hạ Long (giai đoạn 1). Họp xét duyệt nguồn gốc đất của gia 
đình bà Đỗ thị Nhã liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng dự án: Nâng cấp 
mở rộng bệnh viện phổi Quảng Ninh; Phối hợp với Trung tâm PTTQ Thành phố tổ 
chức tốt các cuộc vận động bàn giao và GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn 
phường3; Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư, các tổ chức, doanh nghiệp và cá 
nhân thực hiện các dự án4; Tổ chức họp vận động đối với Công ty TNHH Minh 
Châu và hộ ông bà Hoàng Văn Châu - Phạm Thị Hằng bàn giao mặt bằng thực hiện 
dự án Hệ thống băng tải vận chuyển than Núi Béo - Hà Tu - Trung tâm chế biến - 
Làng Khánh tại các phường Hà Phong, Hà Tu, Hà Khánh. Ngay sau khi thực hiện 
mô hình chính quyền địa phương hai cấp, UBND phường đã tổ chức cuộc họp với 
Chủ đầu tư các dự án trên địa bàn phường Hà Khánh (trước sắp xếp) để rà soát tiến 
độ thực hiện các dự án, nghe báo cáo những vướng mắc phát sinh có liên quan và 
đề xuất phương án giải quyết khi triển khai mô hình chính quyền địa phương hai 
cấp. Đồng thời tổ chức Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp trên địa bàn nhằm trao 
đổi, rà soát toàn diện những vướng mắc, khó khăn để cùng đồng hành với doanh 
nghiệp tìm giải pháp tháo gỡ.

- Về công tác quản lý hoạt động Xây dựng - Đô thị: Duy trì thực hiện nghiêm 
việc tiếp nhận hồ sơ cấp phép xây dựng của các hộ dân, hướng dẫn công dân nộp 

1 11 trường hợp lấn chiếm đất, 03 trường hợp chậm đăng ký biến động đất đai, 01 trường hợp mua bán, vận chuyển 
than không rõ nguồn gốc, 10 trường hợp về môi trường

2 Hạ tầng kỹ thuật Khu tái định cư tại khu 5, khu 6 phường Cao Xanh và khu 9 phường Cao Thắng; Chống sụt lún, 
sạt lở kết hợp chỉnh trang đô thị và khu đô thị mới Đồi chè tại các phường Cao Xanh, Cao Thắng. Đến nay đơn vị tư vấn đo 
vẽ trích thửa giải phóng mặt bằng đã bàn giao 375 thửa gửi về UBND Phường (trích thửa cũ)

3 Dự án công trình Tuyến đường dọc mương: Tham gia tổ công tác tổ chức vận động các hộ dân bàn giao mặt bằng và 
thực hiện cưỡng chế thực hiện Quyết định thu hồi đất đối với 04 hộ dân thuộc tổ 1 khu 1 và tổ 12C, khu 2; Vận động các hộ dân 
(GPMB thuộc diện cắt xén 1 phần công trình) bàn giao mặt bằng; Dự án Khai thác lộ thiên khu Bắc Bàng Danh tại phường 
Hà Khánh, thành phố Hạ Long: Trình UBND Thành phố phê duyệt Kế hoạch bảo vệ mặt bằng đối với ông Nguyễn 
Thế Dung và Công ty TNHH Thái Dương thuộc dự án: Khai thác lộ thiên khu Bắc Bàng Danh tại phường Hà 
Khánh, thành phố Hạ Long; Dự án công trình cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 27 khu 5: Công trình đã thực hiện xong 
thảm bê tông nhựa mặt đường và đưa vào sử dụng

4 Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Cụm cảng Làng Khánh tại phường Hà Khánh; Dự án tối 
ưu hóa khai thác lộ thiên kết hợp với bảo vệ môi trường mỏ Suối lại do Công ty than Hòn Gai - TKV 
nghiên cứu, đề xuất; Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Các hạng mục phục vụ Dự 
án khai thác lộ thiên khu Bắc Bàng Danh tại phường Hà Tu, phường Hà Khánh, phường Hà Phong; Điều 
chỉnh Quy hoạch Cảng hàng hoá tổng hợp (trừ than) tại cụm cảng Làng Khánh
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thuế xây dựng, phí vệ sinh môi trường và phí sử dụng tạm lòng đường vỉa hè theo 
quy định; Tổ chức 656 lượt ra quân cao điểm làm trật tự đô thị trên địa bàn5. Lập 
21 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính vi phạm TTĐT, phạt 26.475.000đ; Phối hợp 
với Đội Kiểm tra TTĐT và môi trường Thành phố lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành 
chính 07 trường hợp6. Ký cam kết không chiếm dụng lòng đường, lề đường, vỉa hè 
để sử dụng, sản xuất, kinh doanh, bán hàng hoá trên địa bàn.

-  Công tác vệ sinh môi trường: Tiếp tục triển khai thực hiện ra quân cao điểm 
về VSMT vào các ngày chủ nhật trong tháng, huy động trên 7550 lượt người tham 
gia7. Tổ chức Tết trồng cây xuân Ất Tỵ năm 2025, tổ chức trồng 5.400 cây phi lao 
trên địa bàn; Công ty than Hòn Gai trồng 7000 cây phi lao cao với diện tích trên 1,0 
ha, tại khu vực Hóa Chất Mỏ; Khu quy hoạch rừng phòng hộ thuộc Tiểu khu 103, 
khoảnh 7a, lô 11 với số lượng 1.000 cây gỗ lớn (loại cây Dổi). Tiếp tục triển khai 
thực hiện Đề án hoa.

- Công trình thực hiện theo Nghị quyết 21-NQ/TU: Phối hợp với các đơn vị 
hoàn thiện hồ sơ Quyết toán các công trình thuộc dự án8; Phối hợp với các ban 
ngành đoàn thể của phường tổ chức gắn biển hoàn thành đối với 02 công trình 
Nhà văn hoá khu 1 và Nhà văn hoá khu 2b. Phối hợp với các đơn vị tư vấn tổ 
chức hoàn thiện các thủ tục có liên quan đến việc nghiệm thu tuyến đường Ngõ 
2, Ngõ 16 Cao Xanh.

 - Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản: Triển khai thực hiện nghiêm theo 
Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 09/5/2019 của BCH Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh. 
Trong 06 tháng đầu năm 2025 không để xảy ra hoạt động khai thác, vận chuyển, 
kinh doanh than trái phép trên địa bàn. Thường xuyên phối hợp công ty than Hòn 
Gai kiểm tra công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn phường; Phối hợp 
với đội CSKT và các cơ quan chức năng kiểm tra cơ sở sản xuất than tổ ong tại khu 
5 phường Hà Khánh. Thời điểm kiểm tra phát hiện trước cửa nhà xưởng đang tập 
kết 70 tấn đất màu đen (nghi là than). Tổ công tác đã tiến hành lập biên bản thu giữ 
số hàng hóa nghi là than trên để xử lý theo quy định.

- Công tác quản lý Rừng và đất Lâm nghiệp: Tăng cường phối hợp cùng các 
cơ quan chức năng của Thành phố kiểm tra rà soát, xử lý vi phạm trong công tác 
quản lý bảo vệ rừng, quản lý đất lâm nghiệp của các chủ rừng, cá nhân hộ gia đình 
trên địa bàn phường. Thưc hiện các chức năng quản lý Nhà nước đối với công tác 
quản lý đất lâm nghiệp tại địa phương.

5 xử lý 195 trường hợp vi phạm, thu giữ, tiêu huỷ 142 kg rau, 15 ô, tháo dỡ, thu giữ 232 biển quảng cáo,bàn ghế 
nhựa, 18 cân, 75 kg hải sản và nhiều vật dụng khác. Tháo dỡ 720 m2 bạt, mái che, 16 m2 bục, bệ, cầu dắt xe, di chuyển 305 
chậu hoa, cây cảnh và nhiều vật dụng khác...

6 Tổng tiền phạt 243.792.400.000 đồng (Hai trăm bốn mươi ba triệu, bẩy trăm chín mươi hai ngàn, bốn trăm đồng) 
đã nộp tiền 53.500.000đ (Năm mươi ba triệu, năm trăm ngàn đồng)

7 Tổng vệ sinh 50,4 km các tuyến đường ngõ, các khu vui chơi công cộng, nhà văn hoá khu phố. Thu dọn khoảng 
47 m3 rác thải, 25 m3 phế thải; tổ chức dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải ven bờ tại khu vực quanh đảo Sa Tô từ Cảng 
cá Cao Xanh đến khu vực giáp KVT thuộc phường Trần Hưng Đạo

8 Cải tạo, nâng cấp tuyến đường liên khu từ tổ 48A khu 3 sang tổ 39B, 43 khu 4A, phường Cao Xanh; công trình: 
Cải tạo nâng cấp tuyến đường dân sinh tổ 69A, tổ 71 khu 6; Công trình Ngõ 2 và công trình Ngõ 16
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- Công tác Quản lý đất Nghĩa trang: Tăng cường công tác quản lý đất đai, 
quy hoạch, xây dựng tại nghĩa trang Đèo Sen kịp thời xử lý ngăn chăn các hành vi 
vi phạm trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn, đặc biệt là các khu vực giáp ranh nghĩa 
trang. Phối cùng các Phòng, Ban đơn vị có chức năng liên quan cùng Công ty Môi 
trường Đô thị Hạ Long xác định các mốc giới do Công ty tự nhận đã quản lý, đồng 
thời tăng cường công tác kiểm tra không để phát sinh việc chôn cất, xây đặt mộ 
ngoài khu vực, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra không để phát sinh việc 
chôn cất, xây đặt mộ ngoài khu vực; Tiếp tục tăng cường phối hợp cùng các phòng 
Quản lý đô thị Thành phố, Tài nguyên và Môi trường Thành phố, Ban Quản lý các 
dịch vụ công ích Thành phố thực hiện kiểm tra, giám sát các hoạt động tang lễ, 
thực hiện việc quản lý sử dụng đất đai, xây dựng của Công ty Cổ phần Môi trường 
đô thị Hạ Long, Quảng Ninh theo đúng quy hoạch khi đã được cấp có thẩm quyền 
phê duyệt. 

3. Công tác văn hoá - xã hội
3.1. Công tác văn hóa - thông tin
Thực hiện tốt công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền dịp Tết dương lịch, 

Tết nguyên đán Ất Tỵ 2025. Tham mưu tuyên truyền, triển khai kỷ niệm các ngày 
lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2025 trên địa bàn phường ... Tăng cường 
tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh các ngày kỷ niệm, các văn bản chỉ đạo 
của cấp trên9; Hướng dẫn các khu phố đăng ký khu phố văn hoá, gia đình văn hoá 
năm 2025; Kiện toàn Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa và tổ công nghệ số cộng đồng; 
Báo cáo công tác Tôn giáo trước, trong và sau Tết Ất Tỵ; Báo cáo thực trạng loa 
truyền thanh của phường cho ban QLDA để đầu tư hệ thống IP, đăng tải 217 tin bài 
trên cổng thông tin của phường; Xây dựng và triển khai Kế hoạch phố biến, quán 
triệt, tuyên truyền và triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số", thực hiện Nghị 
quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị “về đột phá phát triến khoa 
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyến đổi số quốc gia”.

Kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện, xử phạt 03 trường hợp với số tiền 
là 23.500.000đ. Lập danh sách 15 lớp mầm non tư thục đề nghị hỗ trợ 
473.000.000đ học phí kỳ 2 năm học 2024-2025 theo Nghị quyết số 42/2024/NQ-
HĐND ngày 23/9/2024 của HĐND tỉnh. Kiểm tra, lập biên bản và nhắc nhở 07 cơ 
sở dạy thêm, học thêm trên địa bàn. Ban hành Quyết định thành lập lớp Mầm non 
tư thục Trúc Mai và Ngôi nhà vui vẻ.

UBND phường đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tổ chức thẩm định hồ sơ, 
báo cáo đề xuất chủ trương lập dự án tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử Đình Giang Võng 

9 Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập ngày thầy thuốc Việt Nam; tinh gọn bộ máy biên chế; xây dựng thành phố Hạ 
Long thành phố hoa, thành phố xanh; Hạ Long quyết tâm thực hiện tăng trưởng 18,8%; 115 năm ngày Quốc tế phụ nữ; tháo 
dỡ mái che, mái vẩy. Tuyên truyền trên loa truyền thanh phường về Đại hội chi bộ khu phố, trật tự đô thị, vệ sinh ATTP trong 
dịp Tết; về cấm đốt pháo và thả đèn trời, Chỉ thị 20, thăm tặng quà cho những đối tượng chính sách; tuyên truyền Đại hội 
Đảng các cấp, tuyên truyền về công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2025; Tuyên truyền Đại hội cháu ngoan Bác Hồ thành 
phố Hạ Long lần thứ 17; đưa nước sạch đến vùng cao Quảng Ninh, đảm bảo an ninh trật tự trường học; Chủ tịch UBND 
thành phố đối thoại với thanh niên; tiêm phòng bệnh dại chó, mèo và cách phòng tránh; điều chỉnh các quy hoạch phù hợp 
với người dân; Lễ hội Hoa Anh Đào tại xã Kỳ Thượng; thành phố Hạ Long tích cực chuẩn bị Đại hội Đảng cấp xã, Toàn tỉnh 
sẽ tiến hành vận hành thử nghiệm chính quyền địa phương 2 cấp từ ngày 15/6… 
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- một công trình có giá trị văn hóa, lịch sử tiêu biểu trên địa bàn. Trên cơ sở kết quả 
thẩm định, phường đã ban hành văn bản chính thức báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch tỉnh Quảng Ninh, đồng thời đề xuất UBND tỉnh xem xét, chấp thuận chủ 
trương đầu tư dự án. Mục tiêu nhằm bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa - lịch sử của 
di tích, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân và phát triển du lịch địa 
phương gắn với bảo tồn di sản.

Ngay trong tuần làm việc đầu tiên khi thực hiện mô hình chính quyền địa 
phương hai cấp, UBND phường đã ban hành các Quyết định thành lập, kiện toàn 
các Ban chỉ đạo, Ban Quản lý, Hội đồng thi đua khen thường, xét duyệt, Ủy quyền 
xét duyệt về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội và điều kiện làm việc; Có văn bản báo cáo 
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề xuất UBND Tỉnh chấp thuận chủ trương lập 
dự án Tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử Đình Giang Võng; Tổ chức thành công Hội nghị 
gặp mặt doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn phường Cao Xanh (sau sắp xếp) 
năm 2025 để bàn cách giải quyết dứt điểm các tồn tại ở khu dân cư và tháo gỡ khó 
khăn cho doanh nghiệp;.

3.2. Công tác Lao động - Thương binh và xã hội
Lập danh sách và trao tặng 2.917 suất quà Tết năm 2025 = 2.087.040.000 

đồng10; giới thiệu giải quyết việc làm 405 trường hợp; phát triển BHXH tự nguyện 
04 người, lũy kế 13/25 người đạt 52%; Hoàn thiện 202 hồ sơ giải quyết chế độ Bảo 
trợ xã hội và người có công. Rà soát, tổng hợp danh sách 100 trường hợp điều 
dưỡng năm 2025 = 301.468.500đ.11 Chi trả và hoàn thiện chứng từ 117 trường hợp 
chi trợ cấp = 167.902.000đ.12. 

Tổ chức lễ mừng thọ cho các cụ người cao tuổi thọ tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 
100 và trên 100 tuổi. 

 Chủ trì thực hiện các nguồn xã hội hoá và phối hợp với UB MTTQ và các 
đoàn thể, nhà hảo tâm tổ chức thăm hỏi, tặng 367 suất quà Tết cho các đối tượng có 
hoàn cảnh khó khăn = 163.500.000đ, trong đó tặng quà cho 77 cháu học sinh tại 
các trường học trên địa bàn phường có hoàn cảnh khó khăn, vươn lên trong học tập.

UBND phường đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp tiến hành tổng 
hợp, rà soát đầy đủ, chính xác thông tin về các liệt sĩ hiện đang được quản lý trên 
địa bàn hai phường Cao Xanh và Hà Khánh trước khi sáp nhập, làm cơ sở phục vụ 
cho công tác quản lý, thờ cúng tập trung. Đồng thời, phường đã chuẩn bị các điều 
kiện cần thiết để thực hiện việc tiếp nhận, bố trí nơi thờ tự trang nghiêm, chu đáo 

10.Trong đó: Phường Cao Xanh: Quà Tết của Trung ương: 332 suất = 102.300.000 đồng; quà Tết của Tỉnh Quảng 
Ninh: 1.439 suất = 1.291.600.000 đồng; quà Tết từ nguồn xã hội hóa: 369 suất = 188.740.000 đồng; Phường Hà Khánh: Tiếp 
nhận Quà tết của Chủ tịch nước: 87 xuất = 21.600.000đ; quà UBND tỉnh: 295 xuất = 294.500.000 đồng; Quà phường 96 
xuất = 28.800.000đ phát cho đối tượng NCC; Quà xã hội hóa cho đối tượng có hoàn cảnh khó khăn: 175 xuất x 
500.000đ/xuất = 87.500.000đ; Đối tượng BTXH: 124 xuất = 72.000.000 đ

11. 83 người điều dưỡng theo diện TW hỗ trợ = 262.629.000đ; 17 người điều dưỡng diện Tỉnh hỗ trợ = 
38.839.500đ. Điều chỉnh thông tin 11 trường hợp đăng ký tài khoản nhận trợ cấp NCC; Vận động 14 trường hợp đăng ký 
nhận trợ cấp qua tài khoản ngân hàng BTXH tăng mới. Rà soát danh sách hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội, đôn đốc các trường 
hợp làm hồ sơ điều chỉnh độ tuổi hưởng trợ cấp hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh chế độ.

12. Chi trợ cấp 1 lần NCC từ trần: 4.152.000đ; Điều dưỡng tại gia 01 trường hợp năm 2024 điều chỉnh = 
2.750.000đ; 115 trường hợp thờ cúng liệt sỹ năm 2024 = 161.000.000đ.
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cho các anh hùng liệt sĩ tại khu tưởng niệm đặt tại trụ sở UBND phường Cao Xanh. 
Cùng với đó, UBND phường đã xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt 
động thiết thực, ý nghĩa nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 
(27/7/1947 - 27/7/2025). Trong đó, phường đã thông báo tổ chức Đoàn đại biểu đi 
thăm, tặng quà, động viên 13 người cao tuổi tiêu biểu có nhiều đóng góp cho cách 
mạng và cộng đồng trên địa bàn. Đồng thời, tiến hành tổng hợp, lập danh sách đối 
tượng người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ dự kiến được tặng quà nhân 
dịp này từ nguồn kinh phí của tỉnh và Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của phường Cao 
Xanh; bảo đảm việc tri ân được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, thể hiện 
đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc.

Đôn đốc truy thu 04 trường hợp nộp lại ngân sách Nhà nước tiền trợ cấp 
BTXH tháng 2,3,4,5. Triển khai rà soát trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề 
xuất nhận đỡ đầu: Kết nối nhà hảo tâm hỗ trợ 01 trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo nhận 
trợ cấp hàng tháng (từ tháng 6/2025); Tặng 10 xe đạp cho 10 học sinh trường 
THCS Cao Xanh có hoàn cảnh khó khăn; các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt 
khó khăn có nhà ở là nhà tạm, nhà dột nát: Không có trường hợp nào đảm bảo điều 
kiện, có 03 trường hợp hộ gia đình có nhà ở hư hỏng nặng đã lập danh sách gửi Hội 
Chữ thập đỏ Thành phố chờ thẩm định hỗ trợ theo nguồn kết nối với Hội Bảo trợ 
người khuyết tật Tỉnh Quảng Ninh13. Phối hợp cùng Ban Chỉ đạo phường thẩm 
định 13 hộ người có công với Cách mạng hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ xây mới, 
sửa chữa lại nhà ở năm 2025. Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu 
giảm nghèo bền vững năm 2025.

UBND phường đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp chặt chẽ với Bảo 
hiểm xã hội khu vực VIII và đơn vị VNPT triển khai các thủ tục đề xuất cấp mã 
định danh và chữ ký số cho cán bộ có liên quan, đồng thời tiến hành cài đặt, vận 
hành các phần mềm quản lý chuyên ngành phục vụ công tác bảo hiểm như: quản lý 
bảo hiểm y tế cho trẻ em, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội... Việc kết nối và 
triển khai phần mềm được thực hiện đồng bộ nhằm bảo đảm tính chính xác, bảo 
mật và thuận tiện trong quá trình tiếp nhận, cập nhật và xử lý hồ sơ. Song song với 
đó, phường tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia 
các loại hình bảo hiểm xã hội. Trong tuần, đã phát triển thêm 01 trường hợp tham 
gia BHXH tự nguyện và tăng mới 04 trường hợp tham gia bảo hiểm y tế theo hình 
thức hộ gia đình. Đây là tín hiệu tích cực, góp phần mở rộng diện bao phủ an sinh 
xã hội trên địa bàn. Bên cạnh đó, UBND phường đã hoàn thiện hồ sơ, thủ tục giải 
ngân kinh phí hỗ trợ sửa chữa, cải tạo nhà ở cho 03 hộ gia đình người có công với 
cách mạng thuộc địa bàn phường Cao Xanh (trước khi sáp nhập), bảo đảm thực 
hiện kịp thời, đúng quy định, đúng đối tượng theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

Ngay trong tuần làm việc đầu tiên khi thực hiện mô hình chính quyền địa 
phương hai cấp, UBND phường đã chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 
động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh liệt sỹ; Thông báo tổ chức Đoàn thăm, 

13 Hộ Bà Vũ Thị Vinh, tổ 25 khu 2B; Hộ Ông Phạm Thanh Sơn, tổ 39B khu 4A; Hộ Ông Nguyễn Văn Sơn, tổ 39B 
khu 4A
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tặng quà các trường hợp người cao tuổi tiêu biểu nhân kỷ niệm 78 năm ngày 
Thương binh liệt sỹ; Tổng hợp danh sách dự kiến quà tặng người có công và 
thân nhân liệt sỹ (nguồn kinh phí của Tỉnh và nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 
phường Cao Xanh).

3.3. Công tác giáo dục 
Chỉ đạo các trường học nâng cao chất lượng dạy và học, quản lý dạy thêm, 

học thêm, công tác thu chi trong hoạt động giáo dục theo quy định; công tác bán 
trú, vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường công tác quản lý đối với các cơ sở giáo 
dục mầm non tư thục trên địa bàn. Các trường hoàn thành chương trình năm học 
2024 -2025 theo đúng kế hoạch.Thực hiện công tác tuyển sinh lớp 1, lớp 6. Chỉ đạo 
tổ chức có hiệu quả công tác quản lý TTN-HS hè 2025 và hoàn thành công tác bàn 
giao học sinh về địa phương.

UBND phường đã chỉ đạo tiến hành rà soát, cập nhật đầy đủ thông tin về các 
cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn, đặc biệt là các cơ sở hoạt động trong 
lĩnh vực giáo dục, dịch vụ lưu trú, văn hóa… nhằm đảm bảo quản lý chặt chẽ, đúng 
quy định của pháp luật. Song song đó, công tác quản lý đối với các cơ sở mầm non 
tư thục cũng được tăng cường, kiểm tra định kỳ nhằm đảm bảo an toàn, chất lượng 
nuôi dạy trẻ theo đúng chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ.

Bên cạnh đó, UBND phường đã triển khai xây dựng Đề án thành lập các cơ 
sở giáo dục công lập gồm trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trực 
thuộc UBND phường Cao Xanh, trên cơ sở tiếp nhận nguyên trạng cơ sở vật chất, 
đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh của các trường trước đây trực thuộc UBND 
thành phố Hạ Long. Việc xây dựng đề án này nhằm bảo đảm công tác quản lý nhà 
nước về giáo dục được thực hiện thống nhất, hiệu quả theo mô hình chính quyền 
địa phương hai cấp mới, đồng thời đáp ứng nhu cầu học tập của con em Nhân dân 
trên địa bàn sau sắp xếp, sáp nhập.

3.4. Công tác y tế, phòng chống dịch bệnh
Chỉ đạo Tổ chức tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. 

Tổng số lượt khám bệnh 4884 lượt14; Tổ chức kiểm tra, giám sát 65 cơ sở về vệ 
sinh an toàn thực phẩm, xử phạt 05 cơ sở = 6.250.000đ, nhắc nhở 03 cơ sở; 
trong 6 tháng đầu năm không có bệnh nhân ngộ độc thực phẩm, ngộ độc rượu, 
bia và ngộ độc thuốc.

Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về Y tế, chương trình tiêm 
chủng mở rộng, chương trình quản lý sức khỏe nhân dân, phòng chống suy dinh 
dưỡng, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em tăng cường nâng cao chất lượng khám, 
chữa bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm soát và phòng chống dịch 
bệnh. Tuyên truyền trực tiếp cho 120 phụ nữ đang mang thai và nuôi con nhỏ về lợi 
ích của việc sàng lọc trước và sau sinh vào các ngày tiêm chủng tại trạm y tế. Tư 
vấn 66 cặp vợ chồng đến đăng ký kết hôn về lợi ích của việc khám sức khỏe tiền 

14. Khám BYHT 3005; chuyển viện 1178; khám dự phòng 205; khám động kinh, tâm thần 136, khám sàng lọc tiêm 
chủng mở rộng 990 bệnh nhân, khám sàng lọc cho người khuyết tật 331, khám khác 102 bệnh nhân.
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hôn nhân, phụ nữ mang thai được tầm soát ít nhất 4 loại bệnh trước sinh 92 người, 
số trẻ sinh ra được tầm soát sàng lọc sơ sinh 66 tầm soát 5 loại bệnh phổ biến khác 
10 trẻ. Công tác phòng chống dịch bệnh: Tổng số ca dịch bệnh 108 trường hợp15. 
Số trẻ 0 - 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân (cân nặng/tuổi) 67/1383 đạt 4,84 %; Số 
trẻ em < 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao/tuổi) 68/1.383 đạt 4,91%; Số 
trẻ em < 5 tuổi suy dinh dưỡng thể gầy còm (cân nặng/chiều cao) 10/1.383 đạt 
0,72%; Số trẻ em < 5 tuổi bị thừa cân, béo phì 10/1.383 đạt 0,72%.

3.5. Công tác tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư: 
- Duy trì và thực hiện nghiêm việc tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết đơn 

thư, chứng thực, hộ tịch theo quy định. Xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính và 
triển khai rà soát thủ tục hành chính, thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành 
chính theo quy định. Tổng số đơn thư tiếp nhận từ các nguồn (tính đến ngày 
30/6/2025) thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường là 25 đơn chủ yếu liên 
quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường, GPMB và xây dựng. Đến ngày 30/6/2025 đã 
giải quyết 19/25 đơn, còn 06 đơn đang tiếp tục giải quyết.

- Ngay trong ngày làm việc đầu tiên của mô hình chính quyền địa phương hai 
cấp (ngày 01/7/2025), UBND phường Cao Xanh đã khẩn trương chỉ đạo tổ chức 
thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân theo đúng quy định của pháp luật. 
Đồng thời, phường đã phối hợp kết nối trực tuyến với điểm cầu UBND tỉnh và các 
xã, phường trên toàn tỉnh theo chỉ đạo tại Văn bản số 2012/UBND-TD1 ngày 
24/6/2025 của UBND tỉnh Quảng Ninh nhằm bảo đảm sự đồng bộ trong hoạt động 
tiếp công dân ở các địa phương.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt 
động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại, tiếp tục tuyên truyền, khuyến 
khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến ở cấp độ 3, cấp độ 4. Kết quả tiếp 
nhận và giải quyết hồ sơ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả16.

- Lĩnh vực tư pháp - hộ tịch: Đăng ký khai sinh: 98 trường hợp; Đăng ký lại 
khai sinh: 41 trường hợp; Kết hôn: 48 trường hợp; Đăng ký lại kết hôn: 16 trường 
hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 275 trường hợp; Khai tử: 60 trường hợp; Cấp 
bản sao trích lục hộ tịch: 299 trường hợp; Nhận cha, con: 03 trường hợp; Thay đổi, 
cải chính, bổ sung hộ tịch: 04  trường hợp; Liên thông khai sinh, đăng ký thường 
trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi: 97 trường hợp; Liên thông khai tử, xóa đăng 
ký thường trú, trợ cấp mai táng phí: 56 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 453 trường 
hợp; Chứng thực bản sao: 664 trường hợp 

4. Công tác đảm bảo an ninh, quân sự địa phương 
 4.1. Công tác đảm bảo an ninh trật tự: 

15 52 bệnh nhân cúm B, thủy đậu 11 bệnh nhân, sốt xuất huyết 04 bệnh nhân, 7 bệnh nhân cúm A, 18 bệnh nhân 
mắc sởi, tay chân miệng 02 bệnh nhân, 14 bệnh nhân nhiễm Covid- 19

16 Phường Cao Xanh: giải quyết trước và đúng hạn tổng số: 2240/2281 hồ sơ đạt 98,21%; đang giải quyết trong hạn 
41/2281 hồ sơ đạt 1,79%; quá hạn: 0 hồ sơ; Phường Hà Khánh: 258/258 hồ sơ đạt 100%; 
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Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn phường tiếp tục được ổn định và giữ 
vững. Tổ chức nắm chắc tình hình Nhân dân, không để phát sinh các vụ việc tiềm 
ẩn phức tạp về an ninh trật tự, khiếu kiện; tăng cường nắm tình hình trên không 
gian mạng. Công an phường duy trì thực hiện báo cáo hằng ngày về việc nắm bắt 
tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, công tác quản lý người nước ngoài; bảo đảm 
an ninh chính trị nội bộ, an ninh tư tưởng, văn hóa, an ninh mạng, an ninh xã hội, 
dân tộc, tôn giáo; Tăng cường thông báo phương thức thủ đoạn hoạt động của tội 
phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo, cố ý gây thương tích đến các tổ dân, khu phố; chủ 
nhà cho thuê trọ biết phòng ngừa.

Trong 6 tháng đã tiếp nhận và chuyển 01 tin báo; tiếp nhận 02 tin VNEID và 
từ chối tiếp nhận 02 tin VNEID do không liên quan tới ANTT. Ghi nhận xảy ra 03 
vụ cố ý gây thương tích; 03 vụ trộm cắp tài sản (trong đó có 02 vụ tại Công ty cổ 
phần Nhiệt điện Quảng Ninh; 01 vụ trộm cắp xe máy tại tổ 48B1 khu 4A), các đối 
tượng sau đó đã bị tạm giữ cùng tang vật và hồ sơ đã chuyển cơ quan chức năng để 
xử lý theo quy định.

- Triển khai phát tờ rơi, dán thông báo tuyên truyền vận động nhân dân không 
mua bán, tàng trữ, sử dụng các loại pháo nổ, VK-VLN-CCHT, tự giác giao nộp các 
loại pháo nổ, VK-VLN-CCHT. Kết quả: vận động nhân dân giao nộp 07 dao kiếm 
các loại; 2,2kg pháo nổ; 04 súng tự chế; 01 lê AK.

- Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về ma tuý: Xét nghiệm 124 
trường hợp (114 trường hợp âm tính, 10 trường hợp dương tính); Bắt giữ, xử lý 04 
vụ = 06 đối tượng mua bán, sử dụng, tàng trữ trái phép chất ma tuý, lập hồ sơ ban 
đầu bàn giao PC04 tiếp tục điều tra mở rộng; vận động 10 đối tượng cai nghiện tự 
nguyện, đưa 06 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc; lập 09 hồ sơ người sử dụng trái 
phép chất ma tuý; xử phạt 14 trường hợp VPHC về sử dụng trái phép chất ma túy = 
16.500.000đ.

- Công tác đảm bảo TT-ATGT: Kiểm tra, xử lý 71 phương tiện vi phạm 
TTATGT-TTĐT, phạt tiền 59.700.000đ; phối hợp làm TTĐT tại khu vực chợ Sa 
Tô, dọc tuyến đường Trần Phú; tổ chức ra quân 02 buổi /ngày tháo dỡ mái che, mái 
vẩy, biển quảng cáo gây che khuất tầm nhìn phương tiện tham gia giao thông. 

- Tổ chức kiểm tra các nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn; 
nhằm tuyên truyền, hướng dẫn các quy định về PCCC; xử phạt 02 cơ sở kinh 
doanh dịch vụ lưu trú = 3.000.000đ.

- Công tác đăng ký GPLX, đăng ký xe mô tô: Từ ngày 01/3/2025 đến ngày 
10/6/2025 thực hiện 2528 thủ tục, trong đó: đăng ký, cấp 2011 biển số xe lần đầu; 
đăng ký, sang tên 180 xe; cấp lại GCN đăng ký 91 biển số xe; thu hồi GCN đăng 
ký xe, biển số 203 xe; cấp đổi GCN đăng ký xe 35 xe; đăng ký di chuyên nguyên 
chủ: 01; xác nhận 07 hồ sơ.
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- Công tác phòng chống cháy nổ: Tổ chức 04 buổi tập huấn kết hợp tuyên 
truyền Luật PCCC, hướng dẫn sử dụng phương tiện cháy tại 01 khu phố, 03 trường 
học; kiểm tra 76 cơ sở, xử phạt 23 cơ sở = 4.600.000đ.

- Tiếp nhận giải quyết 1679 hồ sơ thủ tục hành chính, thực hiện các mặt công 
tác liên quan dữ liệu quốc gia về dân cư. 17. Xử phạt về lĩnh vực cư trí 06 trường 
hợp với số tiền là 6.750.000 đồng.

4.2. Công tác quân sự địa phương:
- Tiếp tục chỉ đạo quán triệt và thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của 

Trung ương, của Tỉnh, Thành phố và của phường về nhiệm vụ bảo đảm an ninh 
trật tự, công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn 
sàng chiến đấu bảo đảm quân số theo quy định. Chủ động xử lý các tình huống 
phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng; bảo 
đảm thông tin liên lạc thông suốt. Thực hiện công tác chuẩn bị, xây dựng kế 
hoạch sẵn sàng phục vụ đảm bảo an ninh trật tự trong các ngày Lễ lớn của đất 
nước, các dịp đặc biệt trên địa bàn kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam 
thống nhất đất nước và 138 năm Ngày Quốc tế lao động 01/5; 70 năm chiến thắng 
Điện Biên Phủ.... Soạn thảo giáo án huấn luyện trình BCH Quân sự Thành phố 
phê duyệt, chuẩn bị mô hình học cụ; tổ chức huấn luyện dân quân bảo đảm theo 
kế hoạch, đảm bảo đúng đủ nội dung, thời gian, quân số, an toàn về người và Vũ 
khí trang bị. Đảm bảo tốt vũ khí trang bị kỹ thuật, duy trì nghiêm lượng dự trữ vật 
chất hậu cần, kỹ thuật sẵn sàng chiến đấu. Chọn cử lực lượng tham gia đầy đủ các 
lớp tập huấn, huấn luyện, tham gia lớp học bồi dưỡng Chủ nghĩa yêu nước Việt 
Nam, tham gia các sự kiện trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức gặp mặt, động viên; nhận, cấp phát quà của UBND Thành phố và 
của Phường cho 27 tân binh; giao nhận quân năm 2025 đảm bảo 100% chỉ tiêu giao 
(27 công dân nhập ngũ). Đón nhận 21 công dân hoàn thành NVQS về địa phương. 

- Rà soát, hoàn thiện sổ sách biên chế QNDB hạng 1, hạng 2, phương tiện kỹ 
thuật. Lập danh sách đối tượng 4 chưa được bồi dưỡng, danh sách Sĩ quan dự bị và 
nữ chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội theo đúng Kế hoạch. Tổ chức chuẩn bị 
mô hình học cụ, luyện tập điều lệnh đội ngũ; huy động 24 dân quân tham gia Lễ ra 
quân huấn luyện năm 2025; Huy động, tổ chức các lực lượng tham gia chữa cháy 
08 vụ cháy, các vụ cháy đều được phát hiện và khống chế kịp thời, không có thiệt 
hại về người và tài sản.

-  Hoàn thành chương trình huấn luyện quân sự, chính trị cho lực lượng dân 
quân cụm số 5 (Cao Xanh - Hà Khánh) đảm bảo an toàn tuyệt đối. Tổ chức Đoàn 
đại biểu phường thăm hỏi, tặng quà và động viên 18 chiến sĩ mới nhập ngũ năm 
2025 tại các đơn vị quân đội nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, 
thống nhất đất nước. 

17  Giải quyết thủ tục về đăng ký thường trú: 1135 trường hợp, giải quyết thủ tục về đăng ký tạm trú: 256 trường hợp; giải quyết 
thủ tục về đăng ký lưu trú: 270 trường hợp; kiểm tra KV1 875 hộ = 2882 nhân khẩu; kiểm tra tạm trú 351 hộ = 982 nhân khẩu; thực hiện các 
mặt công tác liên quan dữ liệu quốc gia về dân cư: cập nhật chỉnh sửa DC01, DC02, xóa trùng dữ liệu, cấp nhật F0, đối tượng diện NQ 68...
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II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm: Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm 2025 trong bối cảnh thời cơ, thuận lợi, thách thức đan xen, song dưới sự 
lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố và Đảng ủy phường, sự đoàn kết, nỗ lực 
của chính quyền phường, sự đồng tình, ủng hộ của các tầng lớp nhân dân, nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường 6 tháng đầu năm đạt nhiều kết quả tích 
cực, toàn diện trên các lĩnh vực; các chỉ tiêu, nhiệm vụ đều đạt và vượt kế hoạch 
đề ra. Tập trung triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về 
công tác sắp xếp đơn vị hành chính xã, phường và công tác chuẩn bị tổ chức Đại 
hội Đảng bộ cấp xã, phường nhiệm kỳ 2025-2030 sau sắp xếp đảm bảo kịp thời, 
đúng tiến độ. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường. Kỷ 
luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức phường được nâng 
cao; an sinh xã hội bảo đảm. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, không để xảy 
ra các tình huống bị động, bất ngờ, tạo điều kiện tối đa cho kinh tế - xã hội phát 
triển, giữ vững địa bàn an toàn, an ninh.

2. Hạn chế, tồn tại: (1) Công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị, trật tự xây 
dựng, vệ sinh môi trường có nhiều chuyển biến tích cực nhưng vẫn chưa đáp 
ứng được yêu cầu phát triển trong tình hình mới: Vẫn còn một số trường hợp lấn 
chiếm đất đai, xây dựng chưa đúng với giấy phép được cấp; (2) Công tác chỉnh 
lý, số hóa hồ sơ, tài liệu tiến độ còn chậm. Việc triển khai các nhiệm vụ tạo đột 
phá trong ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số vào hoạt động của cơ 
quan nhà nước còn hạn chế.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 
HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

6 tháng cuối năm 2025, UBND phường Cao Xanh triển khai nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh có những thuận lợi, thời cơ và thách thức đan 
xen, trong đó thách thức nhiều hơn. Về thuận lợi: (i1) Đất nước, tỉnh Quảng Ninh 
và phường đang bước vào thời kỳ bản lề, có cơ hội để phát triển bứt phá trước 
những cải cách chiến lược về tổ chức bộ máy, phát triển khoa học công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và chuyển đổi số, phát triển kinh tế tư nhân; nhất là những điều chỉnh 
về phân cấp, tạo điều kiện để giải quyết nhanh hơn các thủ tục hành chính, tạo bước 
đột phá để phát triển. (i2) Chính quyền phường tiếp tục tiếp nối thành tựu, kết quả 
của giai đoạn trước, nhận được sự đồng thuận của cán bộ, công chức, viên chức, 
các tầng lớp nhân dân và cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn. Về khó khăn, 
thách thức: Đây là thời kỳ đầu vận hành, quản trị mô hình chính quyền 2 cấp; toàn 
bộ hệ thống văn bản quy định về phân quyền, phân cấp trên các lĩnh vực được điều 
chỉnh; trách nhiệm, thẩm quyền của chính quyền cấp xã tăng lên, trong khi đó trình 
độ đội ngũ cán bộ bước đầu còn hạn chế, chưa đáp ứng được đầy đủ nhiệm vụ 
trong tình hình mới. 
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Trước tình hình đó, bám sát các kết luận, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh và 
Đảng ủy phường, nhất là các chỉ tiêu, nhiệm vụ UBND tỉnh giao, các nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội và chủ đề công tác năm 2025 “Bứt phá trong phát triển 
kinh tế, tạo đà cho nhiệm kỳ mới”, UBND phường Cao Xanh quyết tâm, quyết liệt 
triển khai đồng bộ các giải pháp, hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội 
06 tháng đầu năm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tăng tốc, bứt phá, đặc biệt là khâu 
điều hành bảo đảm sự nhất quán, xuyên suốt, kịp thời, sâu sát cụ thể, giải quyết các 
vấn đề phát sinh phải kịp thời, linh hoạt, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm 
vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung cao độ triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 
tháng cuối năm, đề ra các mục tiêu, chỉ tiêu phù hợp trong tình hình mới, tận dụng 
tối đa cơ hội để tăng tốc, bứt phát phát triển. Hoàn thành và triển khai hệ thống văn 
bản quy định sau khi thành lập đơn vị hành chính mới, bảo đảm bộ máy chính 
quyền vận hành thông suốt, hiệu quả. Khẩn trương xây dựng và ban hành các văn 
bản quy định triển khai thực hiện về tổ chức hoạt động của chính quyền hai cấp.

2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tổ chức thành công Đại hội đại biểu 
Đảng bộ phường Cao Xanh nhiệm kỳ 2025-2030.

3. Tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước, đảm bảo thu đúng, thu đủ, 
thu kịp thời, khai thác tối đa các nguồn thu tiềm năng, phấn đấu hoàn thành dự 
toán thu ở mức cao nhất. Tập trung rà soát các nội dung chi ngân sách. Chỉ đạo 
chặt chẽ việc triển khai các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, của Tỉnh về 
việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức lại 
đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 
02 cấp và việc chuyển tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch 
đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa 
phương 02 cấp theo nhiệm vụ, thẩm quyền.

4. Tiếp tục rà soát, mua sắm trang thiết bị, cải tạo, sửa chữa trụ sở, bảo đảm cơ 
sở vật chất phục vụ hoạt động của bộ máy cơ quan Đảng, chính quyền, MTTQ 
phường theo quy định. Nghiên cứu, đề xuất phương án quản lý, sử dụng các trụ sở 
dôi dư trên địa bàn do sắp xếp, sáp nhập theo thẩm quyền. Tiếp nhận, quản lý chặt 
chẽ, sử dụng tài sản công theo quy định; tuyệt đối không để xảy ra thất thoát, lãng 
phí trong quá trình sắp xếp đơn vị hành chính.

5. Tăng cường quản lý, kiểm tra, xử lý các vi phạm về xây dựng, đất đai, tài 
nguyên, vệ sinh môi trường và trật tự đô thị trên địa bàn. Duy trì phong trào “Chủ 
nhật xanh", các phong trào vệ sinh môi trường, phân loại rác thải… Tăng cường 
kiểm tra, kịp thời ngăn chặn không để xảy ra khai thác, vận chuyển và tập kết tài 
nguyên, khoáng sản trái phép xảy ra trên địa bàn. Chủ động các phương án, biện 
pháp phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; rà soát các vị trí có nguy cơ sạt lở, 
ngập úng cục bộ, kè, taluy…, các công trình trọng yếu trong khu dân cư, có nguy 
cơ mất an toàn để xử lý kịp thời.
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6. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định về chế độ chính sách cho các đối 
tượng chính sách xã hội; thực hiện tư vấn, giới thiệu giải quyết việc làm; đảm bảo 
an sinh xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; bình đẳng giới; bảo vệ chăm sóc trẻ em; 
trợ giúp đối tượng yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn và phối hợp quản lý vay 
vốn ngân hàng chính sách xã hội... Thực hiện xã hội hóa hỗ trợ sửa chữa nhà ở đối 
với hộ khó khăn trên địa bàn. Triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm 
ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7, 64 năm ngày thảm họa da cam ở Việt Nam. Tổ 
chức các hoạt động dịp Tết Trung thu cho trẻ em; tổ chức các hoạt động ngày Quốc 
tế người cao tuổi 01/10 và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2025. 

Tiếp tục triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hóa” gắn với thực hiện các tiêu chí kiểu mẫu trên địa bàn phường. Hoàn thiện việc 
xây dựng quy ước khu dân cư trên địa bàn phường. Nâng cao chất lượng phong 
trào thể dục, thể thao, văn hóa văn nghệ quần chúng; sử dụng hiệu quả các thiết chế 
văn hóa trên địa bàn. Tăng cường quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, 
tôn giáo tín ngưỡng, di tích trên địa bàn phường.

7. Tăng cường kỷ cương, lề lối làm việc, thực hiện văn hóa công sở; nâng cao 
chất lượng thực thi công vụ, giải quyết TTHC. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 
thông tin và chuyển đổi số tại phường gắn với đảm bảo an toàn BMNN, an toàn 
thông tin và an ninh mạng tại đơn vị. Duy trì thực hiện công tác cải cách hành 
chính, kiểm soát TTHC, thực hiện dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền, thực hành 
tiết kiệm chống lãng phí, phòng chống tham nhũng tiêu cực.

8. Duy trì thực hiện đảm bảo đúng quy định về tiếp công dân; rà soát, giải 
quyết đơn thư còn tồn đọng (gồm các vụ việc tồn trước sắp xếp và các vụ việc được 
bàn giao giải quyết sau khi giải thể cấp huyện). Tập trung rà soát, giải quyết các ý 
kiến cử tri gửi đến kỳ họp HĐND phường; phối hợp tổ chức các Hội nghị tiếp xúc 
cử tri với Đại biểu HĐND các cấp và chuẩn bị các tài liệu phục vụ kỳ họp thường 
lệ năm 2025 của HĐND phường Cao Xanh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

9. Tiếp tục, chủ động triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh trên 
người; nâng cao chất lượng khám, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; duy trì hiện Bộ 
tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030 trên địa bàn phường. Duy trì thực 
hiện các nhiệm vụ “xây dựng xã hội học tập” và các hoạt động của Trung tâm học 
tập cộng đồng đảm bảo theo quy định. Tiếp tục tổ chức hoạt động quản lý thanh 
thiếu nhi, học sinh dịp hè năm 2025; tổ chức tổng kết các hoạt động hè và khai 
giảng năm học mới 2025 - 2026. Tăng cường quản lý các hoạt động dạy thêm, học 
thêm, các cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn phường.

10. Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả, sâu rộng Nghị quyết số 57-
NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, nhất là phong trào “Bình dân 
học vụ số”. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, giải quyết nhanh nhất, 
hiệu quả nhất các quy trình, thủ tục cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, gắn với 
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chuyển đổi số toàn diện, phấn đấu giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết thủ tục 
hành chính, không để chậm, muộn, ảnh hưởng đến quyền lợi của người dân và 
doanh nghiệp.

11. Triển khai nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương theo quy định; rà 
soát quản lý đảm bảo nguồn, tổ chức khám, tuyển chọn NVQS năm 2026. Đảm bảo 
tình hình an ninh trật tự - an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn, 
tội phạm ma túy; tăng cường công tác quản lý cơ sở kinh doanh có điều kiện trên 
địa bàn. Kiện toàn lực lượng an ninh tại cơ sở của phường. Tổ chức “Ngày hội toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”; 
hoàn thiện hồ sơ đề nghị phường “An toàn về an ninh trật tự” năm 2025. Chủ động 
nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH, an ninh tôn giáo; xây dựng kế hoạch và thực 
hiện các biện pháp tăng cường an ninh. Làm tốt công tác trực, phòng chống cháy 
nổ, thiên tai, đặc biệt trong mùa mưa bão. Chỉ đạo tăng cường công tác tự quản 
ANTT tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, khu dân cư; huy động quần chúng nhân dân 
tích cực tham gia đấu tranh, phòng, chống tội phạm, giữ vững ANTT trên địa bàn.  

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 
tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm của 
UBND phường Cao Xanh./. 

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c)
- Thường trực HĐND (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Các phòng, đơn vị của phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Hải
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